
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 548 DEL 29/08/2022 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI 
INTEGRATIVI DI PRESCUOLA, DOPOSCUOLA E SORVEGLIANZA, ASSISTENZA 
AD PERSONAM, DEL COMUNE DI CURTATONE - CIG 932804416D 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
 Vista la propria determinazione n. 422 del 5/7/2022 del Comune di Curtatone ad oggetto
“Affidamento dei servizi di pre-scuola, doposcuola, servizi integrativi scolastici
e assistenza ad personam scolastica ad alunni certificati anni 2022-2027 - determinazione 
a contrarre e delega procedura di gara tramite il servizio di centrale di committenza”;
Vista  la  determinazione  della  centrale  unica  di  committenza  n.28  del  18/7/2022  ad 
oggetto  “Approvazione  bando,  disciplinare  e  impegno  di  spesa  per  l'indizione  della 
procedura aperta (art.60 del d.lgs n.50/2016) con riduzione dei termini di cui all'art.8 
comma  1  lettera  c)  l.120/2020  per  l’affidamento  dei  servizi  scolastici  integrativi  di 
prescuola,doposcuola e sorveglianza, assistenza ad personam, del Comune di Curtatone –
CIG 932804416D;
Dato atto che:
-il bando di gara è stato pubblicato:
a)sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea S140 del 22/07/2022 con
codice d’inserzione 399598-2022-IT;
b)sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 85 del
22/7/2022;
c) su due quotidiani a diffusione locale e due a diffusione nazionale;
- la procedura di gara si è svolta in modalità interamente telematica, ai sensi
dell’art. 58 del D.Lgs. n.50/2016, sulla piattaforma Sintel di Regione
Lombardia, procedura Id 157287014, con termine di presentazione delle offerte
il giorno 08/8/2022 alle ore 9:00;
Dato atto che:
- Entro il termine previsto sono pervenute n. 5 offerte;
- dall'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e
tecnico-professionali, sono stati ammessi n.5 operatori economici e nessun
operatore è stato escluso dalla procedura;
- è stato pubblicato sul profilo committente, www.comune.borgovirgilio.mn.it il
provvedimento di ammissione all'esito della verifica della documentazione attestante 
Pagina 1 di 6  - Det. N.  548 del  29/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali prot.
20185 del 10/8/2022;
- la Commissione giudicatrice in data 17/8/2022, al termine dell’attività di
valutazione, ha trasmesso il verbale di attribuzione dei punteggi relativi alle
offerte tecniche e una volta inseriti sulla piattaforma telematica ha provveduto,
nella medesima seduta, all’apertura dell’offerta economica ed a stilare la
graduatoria provvisoria;
- dalle risultanze delle operazioni della commissione giudicatrice è risultato primo in 
graduatoria l’operatore economico Gulliver Società Cooperativa Sociale - P.I.02370870368 
con un punteggio complessivo di 85,84/100,00 punti (70,29 punteggio tecnico, 15,55 
punteggio economico);
Visto, il verbale di gara generato dalla piattaforma Sintel dal quale risulta che al termine 
della  procedura  di  gara  ID  157287014  è  risultato  primo  in  graduatoria  l’operatore 
economico Gulliver  Società  Cooperativa Sociale  -  P.I.  02370870368 con sede in  a  Via 
Galileo Galilei a Modena (Mo), che ha offerto un ribasso del 6,4600%, corrispondenti ad 
un’offerta  economica  di  €  1.142.979,90  oltre  a  €  0,00  per  costi  della  sicurezza 
predeterminati dalla stazione appaltante, così per complessivi € 1.142.979,90 oltre Iva;

Vista la determinazione n. 665 del 18/08/2022 della centrale unica di committenza 
(C.U.C.) di Borgovirgilio allegata al presente atto ad oggetto “proposta di aggiudicazione e 
approvazione verbali di gara per l'affidamento dei servizi scolastici integrativi di prescuola, 
doposcuola e sorveglianza, assistenza ad personam, del comune di curtatone - cig 
932804416d “ con la quale sono stati approvati: 
-i verbali di gara generati dal sistema SINTEL e le schede di valutazione della commissione 
riferite alla procedura telematica ID 157287014 per l'affidamento dei Servizi scolastici 
integrativi di prescuola, doposcuola e sorveglianza, assistenza ad personam, del Comune 
di Curtatone per conto del Comune di Curtatone;
e con cui viene proposta l’aggiudicazione del contratto in parola all’operatore economico 
Gulliver Società Cooperativa Sociale – P.I. 02370870368 con sede in Via Via Galileo Galilei 
a Modena (Mo), che ha totalizzato un punteggio complessivo di 87,51/100,00 punti (78,14 
punteggio tecnico, 9,37 punteggio economico) a fronte di un’offerta economica
complessiva di € 1.142.979,90 oltre Iva di legge, corrispondente ad un ribasso
del 6,4600%;
Atteso che l'art. 95 comma 10 del DLGS 50/2016 richiede, prima di procedere 
all'aggiudicazione, la verifica del rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, 
lettera d). Tale verifica deve essere effettuata sempre e comunque, anche nel caso in cui 
l'offerta vincitrice non risulti anomala.
Richiamate in proposito:
-la richiesta di verifica costo della manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs 
n.50/2016,  prot.20869 del  18/8/2022,  trasmessa  per  conto  del  RUP dalla  centrale  di 
committenza all’operatore economico provvisoriamente aggiudicatario;
-la documentazione per la verifica del costo della manodopera, trasmessa dall’operatore 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  548 del  29/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

economico  Gulliver  Società  Cooperativa  Sociale  -  P.I.  02370870368  prot.  24583  del 
24/08/2022;
Accertato che il RUP ha provveduto a verificare la congruità del costo della manodopera 
rispetto ai parametri salariali di riferimento indicati nelle tabelle ministeriali di cui all’art. 
23, comma 16, del d.lgs. n. 50/2016 sulla base delle caratteristiche specifiche descritte 
dall’impresa e dell’offerta, considerando in concreto il numero di lavoratori impiegati per 
l’esecuzione delle prestazioni previste in contratto, distinti  per inquadramento e ore di 
utilizzo;
VALUTATO  di  procedere  all'approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  come  da 
determinazione n.  48 - n.  665 registro generale del 18/8/2022 del Responsabile  della 
Centrale Unica di Committenza Mantova Sud del Comune di Borgo Virgilio; 
DATO ATTO di dover procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, secondo 
le disposizioni dell’art. 33 co.1 del D.lgs n. 50/2016, attraverso l’attività di controllo sulla 
proposta di aggiudicazione rientrante nel più generale controllo degli atti della procedura 
attuato  dalla  stazione  appaltante  che,  in  funzione  dell’autonoma  organizzazione  della 
stazione appaltante compete al RUP;
VALUTATA  la  correttezza  degli  atti  relativi  alla  procedura  trasmessi  dalla  Centrale  di 
Committenza

RITENUTO pertanto sussistano le condizioni per procedere, ai sensi dell’art.32 comma 5 
del D.Lgs n.50/2016, all’aggiudicazione del contratto in argomento in favore dell’operatore 
economico  Gulliver  Società  Cooperativa Sociale  -  P.I.  02370870368 con sede in  via  a 
Galileo Galilei a Modena (Mo);

DATO ATTO che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ad avvenuto accertamento della 
sussistenza dei requisiti normativamente previsti in capo all'aggiudicatario e dell'assenza 
di profili ostativi; 
RICHIAMATE:

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  136  in  data  22/07/2021,  
immediatamente eseguibile,  con la quale è stata disposta la presentazione del 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024 ; 

la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di  
legge, avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). ”; 
la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 
la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,avente 
ad  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). ”; 
la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  548 del  29/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 
la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:"  Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione -  (P.E.G.) -  Anni 2022 - 
2024. 
La delibera  di  Consiglio  Comunale  nro  5  del  09/03/2022  immediatamente  eseguibile 
avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.175, co.2 
Dlgs 267/2000)” 
Delibera di Giunta Comunale n.ro 43 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente 
ad oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 
Delibera di Giunta Comunale n.ro 48 del 15/03/2022 immediatamente eseguibile avente 
ad oggetto “Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del Rendiconto 
2021”. 
Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente 
ad  oggetto:"  Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per  l'esercizio  2021  ai  sensi 
dell'art. 227 del D.Lgs n. 267/2000." 
Delibera di consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente 
ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma2 
del D.Lgs n. 267/2000" 
Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 
Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 25/07/2022 immediatamente eseguibile avente 
ad oggetto "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 E 193 
COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000" 

Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 25/07/2022 immediatamente eseguibile avente  
ad oggetto "MODIFICA PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) -ANNI 2022-2024" 

DETERMINA
-1)di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e 
si intendono integralmente approvate;
2) di approvare ai sensi dell'art.33 c.1 del DLGS 50/2016 la proposta di aggiudicazione 
formalizzata a seguito dell'esito delle sedute di gara della Centrale Unica di Committenza 
Mantova Sud del Comune di Borgo Virgilio con determinazione n. 48 del 18/8/2022 
registro generale n. 665 in atti al prot. 24069/2022 , per l'affidamento dei servizi scolastici 
integrativi di prescuola,doposcuola e sorveglianza, assistenza ad personam, del Comune di 
Pagina 4 di 6  - Det. N.  548 del  29/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Curtatone –CIG 932804416D, a favore dell’operatore economico Gulliver Società 
Cooperativa Sociale – P.I. 02370870368 con sede in Via Via Galileo Galilei a Modena (Mo), 
che ha totalizzato un punteggio complessivo di 87,51/100,00 punti (78,14 punteggio 
tecnico, 9,37 punteggio economico) a fronte di un’offerta economica complessiva di € 
1.142.979,90 oltre Iva di legge, corrispondente ad un ribasso del 6,4600%;
3) DI AGGIUDICARE, in conseguenza all’approvazione della proposta di aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n.50/2016, il contratto in argomento all’operatore 
economico Gulliver Società Cooperativa Sociale – P.I. 02370870368 con sede in Via Via 
Galileo Galilei a Modena, per l’importo contrattuale di € 1.142.979,90 oltre Iva di legge; 
4) di dare atto che il RUP, attraverso la centrale unica di committenza, ha provveduto a 
chiedere la verifica del costo della manodopera ai sensi dell'art. 95 comma 10 del DLGS 
50/2016 all'aggiudicatario; 
5)di dare atto che il RUP ha provveduto a verificare la congruità del costo della 
manodopera rispetto ai parametri salariali di riferimento indicati nelle tabelle ministeriali di 
cui all’art. 23, comma 16, del d.lgs. n. 50/2016 sulla base delle caratteristiche specifiche 
descritte dall’impresa e dell’offerta, considerando in concreto il numero di lavoratori 
impiegati per l’esecuzione delle prestazioni previste in contratto, distinti per 
inquadramento e ore di utilizzo;
6) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza CUC di Borgovirgilio per gli adempimenti previsti dalla Legge;
7) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo l'accertamento del 
possesso dei requisiti ai sensi art. 32 c. 7 e 8 DLGS 50/2016 s.m.i. 

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  548 del  29/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 548 DEL 29/08/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI 
INTEGRATIVI DI PRESCUOLA, DOPOSCUOLA E SORVEGLIANZA, ASSISTENZA AD 
PERSONAM, DEL COMUNE DI CURTATONE - CIG 932804416D 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  548 del  29/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

